近期惠企、惠民税收政策解答（二）
——所得税、房产税、土地使用税方面
一、所得税
1.目前对于企业支持疫情防控的捐赠支出，企业所得税方面有什么最新政策？

答：针对本次疫情，最新出台的捐赠支出税前扣除政策有了两个方面的突破。第一个方面主要是突破了比例的限制，企业通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关，捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的现金和物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。

第二个方面主要是突破了程序的限制，企业直接向承担疫情防治任务的医院捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。

以上政策自2020年1月1日起执行，截止日期视疫情情况另行公告。

2.我们公司刚刚通过东莞市慈善会捐赠了十万元给湖北用于防治新冠肺炎，请问需要用什么凭证进行税前扣除？

答：（1）通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关捐赠的，企业应取得省级以上（含省级）财政部门印制并加盖接受捐赠单位印章的公益性捐赠票据，或加盖接受捐赠单位印章的《非税收入一般缴款书》收据联，方可按规定进行税前扣除。

    （2）直接向承担疫情防治任务的医院捐赠的，企业凭承担疫情防治任务的医院开具的捐赠接收函办理税前扣除事宜。

3.接受捐赠的对象是否需要什么资格？

答：（1）企业通过社会组织捐赠的，该社会组织须取得公益性捐赠税前扣除资格，企业的相关捐赠支出方可按规定进行税前扣除。对获得资格的公益性社会组织，由财政、税务和民政部门每年联合确认并公布名单。

（2）企业通过县级以上人民政府及其组成部门和直属机构捐赠的，县级以上人民政府及其组成部门和直属机构不需要认定公益性捐赠税前扣除资格。

（3）企业直接捐赠防疫物品的，允许全额扣除的捐赠对象特指承担疫情防治任务的医院。

4.企业是否能直接向相关医院捐赠现金？

答：企业直接针对承担疫情防治任务的医院捐赠，可全额扣除的只限于捐赠物品。现金须通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关捐赠方可按规定进行税前扣除。

5.我公司准备向东莞市慈善会捐赠10000个口罩用于疫情防控，税前扣除金额如何确认？

答：对于物品捐赠，企业应当提供注明捐赠物品公允价值的证明，以便接受捐赠单位向其开具公益性捐赠票据。

6．我集团公司为防控疫情，购入口罩及消毒液等用于防疫的消耗品一批，供员工上班期间使用，相应支出能否于企业所得税税前扣除？

答：可以。根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第四十八条规定，企业发生的合理的劳动保护支出，准予扣除。你公司生产经营过程中为疫情防控、保护员工安全健康购入的口罩及消毒液等防疫用品发生的支出，可以作为劳动保护支出按规定在企业所得税税前扣除。

7.我以个人名义给武汉捐赠了价值五万元的医疗物品，是否可以在个人所得税前扣除？

答：个人通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关，捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的现金和物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。

个人直接向承担疫情防治任务的医院捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。捐赠人凭承担疫情防治任务的医院开具的捐赠接收函办理税前扣除事宜。

8.我公司属于制造业，在疫情期间发放给车间工人的防护用品和药品，是否需要代扣代缴个人所得税？

答：单位发给个人用于预防新型冠状病毒感染的肺炎的药品、医疗用品和防护用品等实物（不包括现金），不计入工资、薪金收入，免征个人所得税。

9. 在疫情期间，我院按政府规定标准给参加防疫的医护人员发放临时性补助，是否有个人所得税优惠政策？

答：对参加疫情防治工作的医务人员和防疫工作者按照政府规定标准取得的临时性工作补助和奖金，免征个人所得税。

10.我公司是一家餐饮连锁企业，受疫情影响农历年期间停业，并一再推迟了开门日期，请问我们算不算受疫情影响较大的困难行业企业呢？ 

答：困难行业企业，包括交通运输、餐饮、住宿、旅游（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）四大类，具体判断标准按照现行《国民经济行业分类》执行。在政策执行过程中，企业可参考《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）中的行业分类标准进行判定。

11.我厂为一间外资防护服生产企业，主要从事医疗防护服及周边产品的生产，疫情发生后根据市府相关部门指示，迅速采购一大批设备用于扩大生产，采购价格较高，单价已超过500万元，请问目前有无相关企业所得税政策进行支持？

答：根据最新政策，如果企业属于“疫情防控重点保障物资生产企业名单”内企业，为扩大产能新购置的相关设备，允许一次性计入当期成本费用在企业所得税税前扣除。疫情防控重点保障物资生产企业名单，由省级及以上发展改革部门、工业和信息化部门确定。
二、房产税、城镇土地使用税

1.问：卫生机构自用房产、土地有什么税收优惠政策？

答：根据《财政部　国家税务总局关于医疗卫生机构有关税收政策的通知》（财税〔2000〕42号）的规定，对非营利性医疗机构、疾病控制机构和妇幼保健机构等卫生机构自用的房产、土地，免征房产税、城镇土地使用税。对营利性医疗机构，自其取得执业登记之日起3年内自用的房产、土地免征房产税、城镇土地使用税。3年免税期满后恢复征税。

医疗机构具体包括：各级各类医院、门诊部（所）、社区卫生服务中心（站）、急救中心（站）、城乡卫生院、护理院（所）、疗养院、临床检验中心等。上述疾病控制、妇幼保健等卫生机构具体包括：各级政府及有关部门举办的卫生防疫站（疾病控制中心）、各种专科疾病防治站（所），各级政府举办的妇幼保健所（站）、母婴保健机构、儿童保健机构等，各级政府举办的血站（血液中心）。

2.问：因新型冠状病毒肺炎疫情影响纳税确有困难的纳税人有什么税收优惠政策？

答：新型冠状病毒肺炎疫情属于不可抗力，根据《广东省地方税务局关于房产税困难减免有关事项的公告》（广东省地方税务局公告 2017年第6号）、《广东省地方税务局关于城镇土地使用税困难减免税有关事项的公告》（广东省地方税务局公告 2017年第7号）的规定，对纳税人因疫情影响纳税确有困难的，向主管税务机关提出房产税、城镇土地使用税困难性减免申请，由税务机关依法合理予以减免房产税、城镇土地使用税。

3.问：纳税人怎样知晓房产税、城镇土地使用税困难性减免的办理程序以及需要提交的相关资料？

答：房产税、城镇土地使用税困难性减免属于核准类税收减免事项，与申报即享受和备案类事项不同。

房产税、城镇土地使用税困难性减免的办理程序可通过查询互联网国家税务总局广东省税务局网站（http://www.gd-n-tax.gov.cn/gdsw/index.shtml）或国家税务总局广东省电子税务局（https://etaxtest.guangdong.chinatax.gov.cn/xxmh/html/index.html）网站（登录后）的办税指南-4.3.1 SX000232 税收减免核准（城镇土地使用税、房产税）栏目查询相关资料与要求。

相关资料包括：

1. A03004《纳税人减免税申请核准表》原件1份；

2减免税申请报告（列明减免税理由、依据、范围、期限、数量、金额等）原件1份；

3.因风、火、水、地震等严重自然灾害或其他不可抗力因素发生重大损失的纳税人提供受灾证据、保险公司的理赔证明或专业技术鉴定意见或法定资质中介机构出具的专项报告或东莞市人民政府重点扶持相关文件等相关资料复印件1份。

4.《不动产权证》（《房屋产权证》《土地使用权证》、买卖合同或发票等证明房地产权属的材料）原件与复印件各1份。

相关资料以国家税务总局广东省税务局网站公示的办理资料为准。
